南 开 大 学 教 务 处

关于举办 2019 年本科生创新科研基本技能培训班的通知

为培养本科生创新科研素养，帮助同学掌握基本的科研方法和基本技

能，教务处举办“2019 年本科生创新科研基本技能培训班”。现将有关事宜

通知如下：

一、 培训对象：

2019 年南开大学本科生创新科研计划（“国创”、“市创”、“百项工程”）

项目负责人

二、 培训科目与安排：（见附件）

三、 注意事项：

1. 各学院务必通知到各项目组，要求项目组负责人按时参加本期培

训，不能参加者，亦可派本组其他同学参加。参加培训的同学提前 15 分

钟到达讲座地点。届时签到。

2. 参加培训的项目组成员要回到项目组对其他组员进行培训，共同掌

握创新基本技能，提高学术素养。

3. 各学院要记录好讲座的影像（照片或者视频）。同时做好宣传。

附件:培训科目与安排

                                           教务处

                                  二 O 一九年五月六日

附件：                                   培训科目与安排

一、公共科目

 课 程 名 称 教    师 时      间 地点（两校区互通教室）

理

科

文献检索与利用（理科） 匡登辉 5 月 11 日（周六）8：30 八里台校区二主楼 B205 教室；

津南校区公教楼 C530 教室
专利法与专利申请 向  波 5 月 11 日（周六）14:00

创新理论与方法（TRIZ） 曹国忠（外聘） 5 月 20 日（周一）晚上 6:30
八里台校区二主楼 B204 教室；

津南校区公教楼 B423 教室

文

科

调研方法与数据分析 秘  舒 5 月 11 日（周六）8：30
八里台校区二主楼 B206 室；津南

校区公教楼 C503 文献检索与利用（文科） 张  蒂 5 月 11 日（周六）14：00

二、专业科目（专业研究方法、专业论文写作）

学院 课 程 名 称 主讲教师 时      间 地点（两校区互通教室）

物理科学学院

专业研究方法 张伟刚 5 月 16 日（周四）14：00 八里台校区第三教学楼 301

专业论文写作 胡金牛 5 月 23 日（周四）14：00 八里台校区第三教学楼 301

医学院

专业科研方法 向  荣 5 月 23 日（周四）14：00 津南医学院 129

专业论文写作 杨  卓 5 月 18 日（周六）14：00 八里台医学院（思源堂）220

旅游与服务学

院

专业科研方法 周  杰 5 月 23 日（周四）9：00 旅游与服务学院 135 报告厅

专业论文写作 姚延波 5 月 16 日（周四）9：00 旅游与服务学院 135 报告厅

化学学院

专业论文写作 孙宏伟 5 月 17 日（周五）16:00 二主楼 B104

专业科研方法 朱守非 5 月 22 日（周三）18:30 二主楼 B104

外国语学院

专业科研方法 胡翠娥 6 月 4 日（周二）14:30  七教-419

专业论文写作 张文忠 5 月 16 日（周四）14:00 七教-419

计算机学院

专业科研方法 王  刚 5 月 9 日（周四）12：30 C127

专业论文写作 王  志 5 月 9 日（周四）14：00 C127

周恩来政府管

理学院

专业科研方法 袁同凯 2019 年 6 月上旬 待定

专业论文写作 刘  丰 2019 年 6 月上旬 待定

环境科学与工

程学院

专业科研方法 汪  磊 5 月 30 日（周四）13:30 环科院 B104

专业论文写作 王  鑫 6 月 6 日（周四）13:30 环科院 B119

材料科学与工

程学院

专业科研方法 陈铁红 5 月 23 日（周四）14：00 材料学院 142 报告厅

专业论文写作 周  震 5 月 16 日（周四）14:00 材料学院 142 报告厅

金融学院

专业科研方法 王  博 5 月 16 日（周四） 金融学院 336

专业论文写作 张  潇 5 月 23 日（周四） 金融学院 336

经济学院

专业科研方法 胡昭玲 5 月 30 日（周四）14:00 圆楼

专业论文写作 孙景宇 6 月 4 日（周二）14:00 圆楼

电子信息与光

学工程学院

专业科研方法 张伟刚 5 月 9 日（周四）18:00 电光楼 228 会议室

专业论文写作 刘之洋 5 月 10 日（周五）18:00 电光楼 228 会议室

历史学院 专业科研方法 侯  杰 5 月 21 日（周二） 历史学院 127

法学院

专业科研方法 陈  兵 5 月 17 日（周五）10:00 法学院 123

专业论文写作 王强军 5 月 17 日（周五）晚 6:30 法学院 123

生命科学学院

专业科研方法 张  涛 待定 待定

专业论文写作 张  涛 待定 待定

人工智能学院

专业科研方法 邢树松 5 月 21 日（周二） 人工智能学院北楼 114

专业论文写作 梁  萧 5 月 16 日（周四） 人工智能学院北楼 114

药学院

专业科研方法 孟  萌 5 月 18 日（周六）9：00 药学院 114

专业论文写作 赵  炜 5 月 25 日（周六）9：30 药学院 114

马克思主义学

院

专业科研方法 薛晓斌 6 月 27 日（周四）14:00 马克思主义学院 208

专业论文写作 常宴会 5 月 16 日（周四）14:00 马克思主义学院 208